

NOTAT

Dato [<DATO>](#)
J. nr. [<J.NR.>](#)

Baggrundsnotat om ansøgning om tilladelse til floating storage vest for Kalundborg

Den 16. juli 2009 modtog Kystdirektoratet ansøgning om tilladelse til oplagring af olie på et fastforankret skib (floating storage) vest for Kalundborg.

Floating storage er en relativ ny aktivitet på søterritoriet og består i langtidsopbevaring af olie på søterritoriet. Aktiviteten er omfattet af bestemmelsen i kystbeskyttelsesloven om, at fartøjer der agtes anvendt til andet end sejlads, ikke uden tilladelse fra transportministeren, må anbringes på søterritoriet.

Da der ikke tidligere er behandlet ansøgninger af denne karakter, hjemkaldte departementet sagen til behandling i departementet med henblik på at træffe en principiel afgørelse i sagen. Kystdirektoratet har oplyst, at direktoratet nu har modtaget i alt 4 ansøgninger om tilladelse til floating storage på det danske søterritorium.

Ansøgeren i den konkrete sag har ønsket at være anonym med henvisning til kunde- og konkurrencehensyn. Departementet finder imidlertid, at sagens principielle karakter medfører et behov for, at alle hensyn bliver belyst forud for departementets stillingtagen i sagen.

Departementet har særligt vurderet, at miljø- og naturbeskyttelseshensyn, rekreative interesser, samt erhvervs- og grundejerinteresser medfører et stort behov for åbenhed i processen – netop for at sikre, at alle relevante interesser kan inddrages i vurderingen. Departementet har derfor sendt ansøgningen i høring til en bred kreds af myndigheder og organisationer som netop varetager disse interesser. Departementet har dog samtidig valgt at efterkomme ansøgerens anmodning om anonymitet.

Endvidere har departementet offentliggjort ansøgningen i stedlige blade for at sikre, at en mere ubestemt kreds af interessenter har mulighed for at komme med bemærkninger til den offentliggjorte ansøgning. Dette medvirker til, at særligt borgere i nærområderne kan belyse de interesser der særligt gør sig gældende for denne kreds.

Ansøgningen blev sendt i høring den 1. november 2011. Høringsperioden er på 6 uger fra denne dato. Når høringen er afsluttet vil departementet vurdere de indkommet høringssvar med henblik på at træffe afgørelse i sagen.